
Regeling invoer, uitvoer en verkeer van planten

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
6 september 2007, nr.
TRCJZ/2007/2743, houdende maatrege-
len om het binnenbrengen en de ver-
spreiding in de Gemeenschap van pota-
to spindle tuber viroid te voorkomen

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op artikel 2 van de Plantenziek-
tenwet en op Beschikking 2007/410/EG
van de Commissie van 12 juni 2007 tot
vaststelling van maatregelen om het bin-
nenbrengen en de verspreiding in de
Gemeenschap van potato spindle tuber
viroid te voorkomen (PbEG L 155);

Besluit:

Artikel I
De Regeling invoer, uitvoer en verkeer
van planten1 wordt als volgt gewijzigd:

A
In artikel 4, eerste lid, wordt, onder ver-
vanging van de punt aan het slot van
onderdeel f door een puntkomma, een
nieuw onderdeel toegevoegd, luidende:
g. voorzover het planten van het
geslacht Brugmansia Pers. spp. en de
soort Solanum jasminoides Paxton,
bestemd voor opplant, met inbegrip van
zaad, met uitzondering van kleine hoe-
veelheden planten voor gebruik door de
eigenaar of ontvanger voor niet-
commerciële doeleinden mits er geen
risico van verspreiding van het schade-
lijk organisme bestaat, betreft, voldoen
aan de bijzondere eisen, bedoeld in punt
2 van de bijlage bij beschikking nr.
2007/410/EG van de Commissie van
12 juni 2007 tot vaststelling van maatre-
gelen om het binnenbrengen en de
verspreiding in de Gemeenschap van
potato spindle tuber viroid te voorko-
men (PbEG L 155). Artikel 6 is van
overeenkomstige toepassing.

B
Na artikel 12f wordt een nieuw artikel
toegevoegd, luidende:

Artikel 12h
Onverminderd artikel 1 wordt voor de

toepassing van dit artikel verstaan onder:
schadelijk organisme: Potato spindle

tuber viroid;
gevoelige planten: planten van het

geslacht Brugmansia Pers. spp. en de
soort Solanum jasminoides Paxton,
bestemd voor opplant, met inbegrip van
zaad, en

beschikking nr. 2007/410/EG:
beschikking nr. 2007/410/EG van de
Commissie van de Europese Gemeen-
schappen van 12 juni 2007 tot vaststel-
ling van maatregelen om het binnen-
brengen en de verspreiding in de
Gemeenschap van potato spindle tuber
viroid te voorkomen (PbEG L 155).

Gevoelige planten worden slechts op
het grondgebied van de Gemeenschap
binnengebracht indien zij voldoen aan
punt 1 van de bijlage bij beschikking nr.
2007/410/EG, en indien zij bij binnen-
komst in de Gemeenschap overeenkom-
stig artikel 12 zijn onderzocht op het
schadelijke organisme en daarvan vrij
worden bevonden.

Artikel II
De Regeling tijdelijke maatregel PST-
Vd2 wordt ingetrokken.

Artikel III
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 6 september 2007.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

1 Stcrt. 1993, 98; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 8 december 2004 (Stcrt. 243).

2 Regeling van 13 februari 2007, Stcrt. 32.

Toelichting

Op grond van Richtlijn 2000/29/EG van
de Raad van 8 mei 2000 betreffende de
beschermende maatregelen tegen het

1. 

a. 

b. 

c. 

2. 

binnenbrengen en de verspreiding in de
Gemeenschap van voor planten en voor
plantaardige producten schadelijke orga-
nismen (de Fytorichtlijn) moeten lidsta-
ten maatregelen nemen om de Gemeen-
schap tegen insleep van potato spindle
tuber viroid (PSTVd) door middel van
import, te beschermen en verspreiding
van dit viroïde door middel van verkeer
binnen de Europese Unie te voorkomen.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit heeft, nadat het viroïde
in augustus 2006 in planten van het
geslacht Brugmansia Pers. spp. en de
soort Solanum jasminiodes Paxton in
Nederland is aangetroffen door middel
van de Regeling tijdelijke maatregel
PSTVd tijdelijke maatregelen genomen
om de verspreiding van dit viroïde tegen
te gaan. Conform de verplichtingen van
de Fytorichtlijn is de Europese Commis-
sie in kennis gesteld van deze maatrege-
len. De Commissie heeft hierin aanlei-
ding gezien tot het nemen geharmoni-
seerde maatregelen in de beschikking
van 12 juni 2007 tot vaststelling van
maatregelen om het binnenbrengen en
de verspreiding in de Gemeenschap van
potato spindle tuber viroid te voorko-
men (PbEG L 155).
   Met deze wijziging van de Regeling
invoer, uitvoer en verkeer van planten
wordt die beschikking van de Commis-
sie geïmplementeerd in de nationale
regelgeving. Deze maatregelen zijn een
aanvulling op artikel 4, eerste lid, en
artikel 12 van die regeling waarin onder
meer is bepaald dat van planten, plant-
aardige producten of andere materialen,
die in het verkeer worden gebracht,
onderscheidenlijk worden ingevoerd uit
een land buiten de Gemeenschap, vrij
moeten zijn van schadelijke organismen,
waaronder PSTVd, genoemd in bijlage
IA van de Fytorichtlijn.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

LNV

Uit: Staatscourant 13 september 2007, nr. 177 / pag. 9 1


